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Еліміз егемендік алған алғашқы күннен бастап мемлекеттік басқару мен 

мемлекеттік қызметтің қазіргі заманғы тиімді жүйесін қалыптастыруға баса 

назар аудартады. Осы орайда елбасымыз Нұрсұлтан Назарбаев Әбішұлы Үкімет 

алдына міндет етіп қойған әкімшілік реформасы республикамыздағы бүгінге 

дейін өзектілігімен танылып келе жатқан келелі өзгерістердің заңды жалғасы 

болып табылады. Ол ұзақ мерзімді «Қазақстан 2050» стратегиясында 

көрсетілген кәсіби мемлекет құру негізінде іске асырылмақ.  Реформаға сәйкес, 

мемлекеттік органдар құрылымдарын жетілдіру, шенеуніктердің жұмыс 

сапасына баға беру негізінде олардың жалақыларын ұлғайту, мемлекеттік 

қызмет көрсетудің оң сапасына қол жеткізу, сыбайлас жемқорлықтың тынысын 

тарылту және басқа да маңызды шаралар Қазақстанның әлемдік бәсекеге 

барынша қабілетті 30 елінің қатарына кіруіндегі басты  өлшемдердің бірі болып 

қалмақ. Елбасымыз Н.Ә.Назарбаевтың 2014 жылы жарияланған «Қазақстан 

жолы – 2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты Қазақстан халқына  

жолдауында «Біздің міндет — Қазақстанда нарықтық экономика үшін оңтайлы 

болатын мемлекеттік қызмет пен басқару құрылымының осы заманғы, тиімді 

жүйесін жасау, басым мақсаттарды іске асыруға қабілетті үкімет құру, ұлттық 

мүдделердің сақшысы бола алатын мемлекет қалыптастыру» - деп айтып 

өткендей саяси сипаты бойынша да, әлеуметтік – экономикалық жағынан да 

мемлекеттік басқарудың тиімділігін арттырудамыз[2]. 

  Мемлекеттің біртұтастығы мен қоғамның бірлігі – мемлекеттік басқару 

тиімділігінің нәтижесі, олардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету негізі және 

халықтың әл-ауқатын арттыру болып саналады. Ал бұдан билік пен басқаруды  

ұйымдастырудың жалпыжүйелік нысанының түпкі маңызы туындайды.  

Мемлекеттік басқару адамдардың әлеуметтік қызметін және соның негізінде 

қалыптасатын қоғамдық қатынастарды білдіреді. Ол әлеуметтік ортада жүзеге 

асатындықтан оған қоғамның әлеуметтік құрылымының тигізетін ықпалы зор.  

  Мемлекеттік басқарудың тиімділік мәселесі қазіргі кездегі ғылым мен 

тәжірибенің басты назарындағы мәселелердің бірі болып табылады.Бұл 

мәселеге шетел және ТМД елдерінің ғалымдары да өздерінің ғылыми 

еңбектерін арнағаны белгілі. Мемлекеттік басқарудың тиімділігінің 

категориясы келесідей түсініктер арқылы анықталады: «қоғамдық мақсаттар», 

«нәтижелер», «қоғамдық қажеттіліктер мен мүдделер». Олардың әрқайсысы 

мемлекеттік басқарудың саяси астарымен бірге  өзіндік белгілерін анықтайды. 

«Қоғамды мақсаттар» - түптеп келгенде – бұл саяси мәнді мақсаттар. 

«Нәтижелер» - (саясатта көрініс тапқан) қоғамдық қажеттіліктер мен 
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мүдделерді қанағаттандырумен байланысты болатын объектілер, қызметтер, 

үрдістер. «Мемлекеттік ресурстар» - қоғамдық мақсаттарға сай болу 

тұрғысынан да, құқықтың негізделуі жағынан да мемлекетпен белгіленетін 

экономикалық, әлеуметтік, саяси, идеологиялық, ақпараттық капиталдары [3].  

Мемлекеттік басқарудың маңыздылығы әр кездің экомоникалык, 

әлеуметтік мәселелерін қарастыруы негізінде жүзеге асырылады. Қазіргі таңда 

әлемдік экономика қаржы-экономикалық дағдарыс салдарынан айыға қойған 

жоқ. Сол себепті мемлекеттік басқарудың тиімділігін жетелдіру барысында 

Н.Ә.Назарбаев 2015 жылы  Қазақстан халқына «Нұрлы жол - болашаққа бастар 

жол» Жолдауында «Кезінде Ұлттық қордың не үшін құрылғанын 

қаперлеріңізге салғым келеді. Оның басты міндеті - тұрақты әлеуметтік-

экономикалық дамуды қамтамасыз ету және экономиканы сыртқы қолайсыз 

жағдайлардан қорғау. Дәл қазір біздің осы қорымызды қажетке жарататын кез 

келді. Қазақстан өзге елдердің қателіктерін қайталамай, экономикалық өсім 

үшін ішкі қорын барынша тиімді пайдалануы тиіс»-  деп тиімді басқарудың 

жаңа жолдарын қолға алған болатын[1]. 

  Мемлекеттік басқарудың тиімділігінің түсінігін анықтағаннан кейін 

тиімділік өлшемдерін қарастырған жөн. Тиімділік  өлшемдері басқарудың  

көрініс табуының белгілерін, қырларын, әр түрлі жақтарын білдіреді. Оларды 

талдау арқылы басқару деңгейі және сапасы, оның қоғамның қажеттіліктері мен 

мүдделеріне сәйкес келуі анықталады.  

Еліміз өзінің жаңа даму кезеңіне қадам басып келеді. «Қазақстан-2050» 

Стратегиясында Елбасы Н.Ә. Назарбаев белгілеп берген басымдықтарға сәйкес 

мемлекетті басқару жүйесін одан әрі демократияландыру, жекелеген билік 

өкілеттіктерін жергілікті орындарға беру, жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту, 

ауылдық деңгейдегі әкімдерді сайлау сынды көптеген игі мақсаттарды жүзеге 

асыруға ерекше мән беріліп отыр. Осыған орай, елімізде мемлекеттік қызметтің 

дербес даму моделін әзірлеу жұмыстары қарқын алып, заңға да тиісті өзгерістер 

енгізілді [6]. 

  Қазақстан Республикасының қазіргі таңдағы мемлекеттік басқару жүйесі 

3 негізгі тәжірибеге негізделеді:  

 1) Кеңес Одағының органдарының ұйымдастыру және қызмет көрсету 

тәжірибелері алынған;  

 2) Алдыңғы қатарлы батыс елдерінің нормативтік шығармашылық 

қызметі қарастырылған;  

 3) Мемлекеттік басқаруды  ұйымдастырудың жеке ұлттық 

ерекшеліктеріне сүйене отырып жасалған.  

  Кеңес Одағынан бері келе жатқан басқарудың кейбір қырлары 

жаңартуды, өзгертулерді енгізуді қажет етеді. Ал Батыс елдерінің басқару 

жүйесін толық көшіріп алу біздің ұлттық менталитетіміз бен мүдделерімізге, 

басқару құрылымымызға және әлеуметтік-экономикалық ортамызға сай келе 

бермейді.  

  Осыған орай мемлекеттік басқаруда туындайтын негізгі өзекті 

мәселелерге төмендегілерді қарастыруға болады: мемлекеттік басқарудағы 

бюрократиялық жүйенің мемлекеттік органдарда орын алуы; мемлекет пен 
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қоғам арасында тиімді коммуникациялық жүйенің жеткіліксіздігі; сыбайлас 

жемқорлықтың орын алуы; мемлекеттік басқару органдарының кейбір 

функцияларының қайталануы.  

  Жоғарыдағы мәселелерге қатысты мемлекеттік басқару тиімділігін 

арттыру үшін мынадай бірқатар міндеттерді қойып көрсетуге болады: 

мемлекеттік аппараттың санының өсуін шектеу; республикалық және аймақтық 

деңгейлер үшін мемлекеттік қызметкерлердің лауазымдық өсуінің бірыңғай 

ережесін, оның ішінде бірыңғай мемлекеттік қызмет жүйесінде кадр резервін 

тиімді қолдану механизмін әзірлеу; мемлекеттік қызметкерлерді әзірлеу, 

білімін жетілдіру және еңбегін бағалаудың қазіргі инфраструктурасы мен 

нормативтік негізін жасау; мемлекеттік қызметкерлерді тәртіптік және 

материалдық жауапкершілікке тарту мен себептерін белгілеу; мемлекеттік 

қызмет көрсетудің сапасын  

aрттыру [3].  

  Осы әдістердің ішінде Қазақстан үшін ең тиімдісі «икемді күш» әдісін 

қолдануымыз керек. Себебі ол барлық ұсақ жемқорлыққа қарсы емес, ішкі 

саяси тұрақтылыққа қауіп төндіретін жемқорлықпен күрес ретінде болады. Ал 

қалған әдістер жемқорлықпен күреске бағытталған, бірақ одан толық құтылу 

әлем елдерінің тәжірибесі көрсеткендей мүмкін емес.  

  Қазіргі заманғы радикалды бюрократия мемлекеттік басқарудың 

тиімділігінің факторы ретінде мемлекеттік билік органдары мен қоғамдық 

институттардың төменгі буындарының бақылауында болғаны жөн. Әйтпесе 

басшылық лауазымдарды  өз мүдделерінің құралына айналдырып, тиімділікке 

қол жеткізуге теріс әсерін тигізеді.  

  Мемлекеттік басқару жүйесінде маңызды орынды ақпарат алмасу және 

өңдеудің жоғары технологияларын енгізу, ақпараттық нарықты ұлғайту, 

ақпараттық инфраструктураны кешенді дамыту, ішкі ақпараттан шет қалуды 

жою орын алып отыр. Ол үшін әр аймақта интернет жүйесін орнату және шетел 

инвесторларын тарту арқылы өндірісте жаңа ақпараттық технологияларды 

енгізу. Интернет желісі арқылы кез келген ұйым тек ақпарат жинап қана 

қоймай, сонымен қатар әлемнің кез келген нүктесінде  тұрса да басқаруды 

қиындықсыз жүзеге асыра алады [4].  

  Қорытындылай келе, бұл жоғарыдағы аталған мәселелердің шешілу 

жолдарын жүзеге асырудың нәтижесінде мемлекеттік басқарудың аса тиімді 

деңгейіне көтеріле аламыз. Яғни, шалғай аудандар мен ауылдар үшін және кез 

келген басқару органдарының арасындағы ақпарат алмасудың жедел әрі сапалы 

болуына, бюрократиялық қағазбастылықтың кемуіне, сыбайлас жемқорлықтың 

ең төменгі деңгейіне жетуге және мемлекеттік органдардың функцияларының 

нақты айқын бөлініп қайталанбауына қол жеткізетінімізгеа нық сенімдіміз. 

Сайып келгенде, еліміз Қазақстан Республикасының жағдайы қазіргіден де 

артып, мерейі үстем болып, бәсекеге барынша қабілетті 30 елдің қатарынан 

жуық арада көрінетінімізге бар септігімізді тигіземіз!  
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Буквально с момента рождения нам приходится сталкиваться с очередями. 

Наши родители сидят в очереди в ЗАГС-е, чтобы официально зафиксировать 

этот факт. Мы стоим в очереди в школьный гардероб, набираем телефонный 

номер друга или подруги и слышим продолжительные гудки. Не дозвонившись, 

для экономии времени, мы пользуемся собственным транспортом и попадаем в 

традиционную «пробку». 

Очереди являются бедствием нашей эпохи, бедствием неизбежным, если 

мы не устраним всякую свободу выбора, и не будем планировать каждую 

мелочь, касающуюся людей и продуктов производства, a это нетерпимо для 

цивилизованного общества и, как правило, неосуществимо. Но если ожидание 

неизбежно, его можно в какой-то степени контролировать: систему или 

организацию, на входе которой образуется очередь, можно преобразовать и 

улучшить с точки зрения обслуживания [1]. 

Очереди возникают практически во всех системах массового 

обслуживания, и теория очередей занимается оценкой функционирования 

системы при заданных параметрах и поиском параметров, оптимальных по 

некоторым критериям. 

В качестве основных элементов системы следует выделить входной поток 

заявок, очередь на обслуживание, систему (механизм) обслуживания и 

выходящий поток заявок. В роли заявок (требований, вызовов) могут выступать 

покупатели в магазине, телефонные вызовы, поезда при подходе к 

железнодорожному узлу, вагоны под разгрузкой, автомашины на станции 

техобслуживания, самолеты в ожидании разрешения на взлет, штабель бревен 

при погрузке на автотранспорт. Роль обслуживающих приборов (каналов, 


